
 

Diário Oficial 
nº : 

26351 

 Data de 
publicação: 

   
13/08/2014 

 Matéria nº : 690219 

  

 
PORTARIA Nº 121/2014/GBSES 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Decreto Nº 2228 de 28/03/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Organizacional da Secretaria de Estado de Saúde. 
CONSIDERANDO a necessidade da readequação das funções, competências e 

atribuições da Unidade Setorial de Correição da Secretaria de Estado de Saúde. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 092/2009/GBSES, publicada no Diário Oficial do Estado 

de 05/06/2009, que aprovou o Regimento Interno da Comissão Permanente de Ética, 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar da Secretaria de Estado de Saúde. 

 
Art. 2º Estipular o prazo de 90 (noventa) dias para elaboração do Regimento Interno da 

Unidade Setorial de Correição, e posterior publicação através de portaria do Secretário de 
Estado de Saúde. 

 
Art. 3º A Unidade Setorial de Correição continuará desenvolvendo suas atividades nos 

moldes da legislação vigente acerca dos procedimentos administrativos disciplinares, 
processos de fornecedores, Tomadas de Contas Especiais e processos éticos, sem qualquer 
prejuízo no andamento dos trabalhos, enquanto não for instituído o competente Regimento 
Interno. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
 
Cuiabá-MT, 25 de junho de 2014. 

 
(original assinado) 

JORGE ARAÚJO LAFETÁ NETO 
Secretário de Estado de Saúde 

  
 

 


